
 

AD\915473CS.doc  PE487.783v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 
 

2011/0294(COD) 

15. 10. 2012 

STANOVISKO 

Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 

pro Výbor pro dopravu a cestovní ruch 

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o hlavních směrech Unie 

pro rozvoj transevropské dopravní sítě 

(COM(2011)0650/3 – C7-0375/2011 – 2011/0294(COD)) 

Navrhovatelka: Elena Oana Antonescu 

 



 

PE487.783v02-00 2/19 AD\915473CS.doc 

CS 

PA_Legam 



 

AD\915473CS.doc 3/19 PE487.783v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Úvod 
 

Doprava je páteří úspěšného hospodářství a základním kamenem sociální soudržnosti 

a integrace ve společnosti.  

 

Nedostatky v transevropských dopravních sítích (TEN-T) mají znatelný vliv na volný pohyb 

zboží a osob. Aby byly dopravní služby operativní, byla zajištěna svoboda pohybu a aby byly 

všechny regiony v Evropské unii schopny zachovat svoji konkurenceschopnost na jednotném 

evropském trhu, musí existovat přístupná a účinná dopravní infrastruktura. Existence 

inteligentní infrastruktury je rovněž nezbytným předpokladem pro to, aby dopravní systém 

dobře fungoval. Investice do infrastruktury se vyznačují velmi dlouhou dobou návratnosti 

a jsou-li tyto infrastruktury vybudovány dobře či koncipovány pro několik generací, poskytují 

samé výhody. 

 

Hlavní prvky pro vytvoření lepších TEN-T 
 

Navrhovatelka v zásadě souhlasí s dvojí koncepcí hlavní a globální sítě, jež se vzájemně 

doplňují. Hlavní síť bude do značné míry určovat charakter a povahu globální sítě. Vzhledem 

k dlouhým realizačním lhůtám, které sahají až do roku 2030 a 2050, bude obtížné předvídat 

vývoj tak dalece do budoucnosti a pracovat se závaznými termíny. 

 

Navrhovatelka se domnívá, že cílem hlavních směrů je zlepšit dopravní obslužnost a potažmo 

fungování jednotného trhu tím, že bude umožněn hospodářský růst a mobilita, jež jsou velmi 

důležité pro kvalitu života evropských občanů. 

 

V souvislosti s výběrem projektů se navrhovatelka domnívá, že výchozí bod může být 

vzhledem k různým zeměpisným oblastem, jež se v Evropské unii nacházejí, velmi 

rozmanitý. Proto bude velmi potřebné uplatňovat diferencovaný vyvážený přístup, který tuto 

situaci zohlední a který bude přihlížet i k budoucím potřebám jednotlivých regionů 

a členských států a také k doplňkové povaze různých druhů dopravy. Například železniční 

a vnitrozemská lodní doprava mají nad silniční přepravou z environmentálního hlediska 

potenciální výhodu, nemohou se ovšem nikdy vyrovnat vzlínavosti silniční dopravy, která 

zůstává v případě kratších vzdáleností či menších nákladů i nadále nenahraditelnou v hůře 

propojených či vzdálených oblastech nebo místech dodávek, kde je nejzazší vzdálenost 

pokryta například mořskou lodní dopravou. 

 

Ve většině druhů dopravy se tradičně využívala především fosilní paliva, ale tato skutečnost 

postupně naznává změny: vhodnou alternativou by v budoucnu mohla být zelená elektřina, 

alternativní paliva, autobusy a nákladní vozidla s výrazně nízkými emisemi, jež splňují normy 

EURO 5 a 6 či lepší účinnost ve všech druzích dopravy. 

 

Bylo by možné odstranit chybějící spojení, jako jsou přeshraniční propojení a úseky se 

sníženou průjezdností, což by bylo pro Evropu přínosné, ovšem nejedná se pouze o záležitost 

infrastruktury. Toto opatření by měly doprovázet administrativní reformy, jež urychlí postupy 



 

PE487.783v02-00 4/19 AD\915473CS.doc 

CS 

na hranicích. Navrhovatelka proto vybízí Komisi, aby v tomto ohledu i nadále vynakládala 

úsilí. 

 

V městských oblastech způsobuje doprava dopravní přetížení, nadměrný hluk a znečištění 

ovzduší. Tyto jevy mají negativní dopad na kvalitu vzduchu a kvalitu života ve městech, jež 

přitahují v současné době stále více lidí a bude se tak dít i v budoucnosti, jak vyplývá 

z demografických prognóz. Vzhledem k tomu, že kvůli rostoucí poptávce po dopravě 

vykazuje pokrok směrem k nižším emisím výfukových plynů z osobních i nákladních vozidel 

horší výsledky, mohlo by být vhodným řešením dopravy ve městech vyšší využívání vozidel 

s nízkými či dokonce nulovými emisemi. Vzhledem k tomu, že je poptávka po dopravě velmi 

citlivou záležitostí, musí být veřejnosti nabídnuty přesvědčivé alternativy, aby bylo možné 

uskutečnit nezbytné změny. 

 

Navrhovatelka vítá návrh Komise v článku 5, tedy vytvoření infrastruktury, která bude účinně 

využívat zdroje. Takové řešení bude pro dotčené subjekty nákladově efektivní a v souladu 

s tím, co by Evropský parlament mohl v souvislosti s plánem účinného využívání zdrojů 

přijmout. Toto řešení by mělo zahrnovat využívání inteligentních dopravních systémů, 

satelitní navigace, lepší logistiky (i v dnešní době jezdí až 25 % nákladních vozů na prázdno), 

plynulého přestupu mezi různými druhy dopravy, který by umožňoval využívat předností 

jednotlivých druhů dopravy, a provádění neustálého výzkumu v této oblasti a dále ji rozvíjet. 

 

Budování železniční, dálniční či jiné infrastruktury může mít značné dopady na přírodní 

stanoviště a může přispět k ohrožení některých zvířecích druhů. Vzhledem k tomu, že ochrana 

biologické rozmanitosti má zásadní dopad na životaschopnost našich ekosystémů a jejich 

přínos pro člověka, měla by být při plánování, budování a financování dopravní infrastruktury 

zohledňována veškerá zjištění negativních dopadů na biologickou rozmanitost.   

 

Navrhovatelka se domnívá, že tento přezkum provádění hlavní sítě, který až 

do 31. prosince 2023 provádí Komise, by měl zohlednit ekonomickou a rozpočtovou situaci 

Unie a jednotlivých členských států a na základě konzultací s členskými státy rovněž zvážit, 

zda by měla být hlavní síť upravena s ohledem na vývoj v oblasti dopravních toků 

a vnitrostátního investičního plánování. 

 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro dopravu 

a cestovní ruch jako věcně příslušný výbor, aby do své zprávy začlenil tyto pozměňovací 

návrhy: 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 3 



 

AD\915473CS.doc 5/19 PE487.783v02-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(3) Těchto konkrétních cílů by mělo být 

dosaženo vytvořením propojení 

a zajištěním interoperability mezi 

vnitrostátními dopravními sítěmi 

s účinným využitím zdrojů. 

(3) Těchto konkrétních cílů by mělo být 

dosaženo vytvořením propojení 

a zajištěním interoperability mezi 

vnitrostátními dopravními sítěmi 

s účinným využitím zdrojů. 

Interoperabilita železničních sítí by mohla 

být podporována pomocí inovativních 

řešení, která zlepšují kompatibilitu mezi 

různými systémy, jako jsou palubní 

zařízení a tratě o více rozchodech. 

Odůvodnění 

V tomto nařízení by měla být zohledněna inovativní řešení pro zlepšení interoperability. 

 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 5 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (5a) Politika transevropských dopravních 

sítí musí přispívat ke klimatickým cílům 

EU 2050 v souladu se sdělením Komise 

„Plán přechodu na konkurenceschopné 

nízkouhlíkové hospodářství do roku 

2050“. Za tímto účelem musí být tyto cíle 

použity jako základ pro stanovení 

konkrétních kritérií pro provádění 

projektů a přidělování finančních 

prostředků. 

 

Pozměňovací návrh  3 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 11 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(11) Hlavní síť by měla být přednostně 

určena a realizována v rámci stanoveném 

globální sítí do roku 2030. Měla by tvořit 

(11) Hlavní síť by měla být přednostně 

určena a realizována v rámci stanoveném 

globální sítí do roku 2030. Měla by tvořit 



 

PE487.783v02-00 6/19 AD\915473CS.doc 

CS 

páteř rozvoje sítě multimodální dopravy 

a stimulovat rozvoj celé globální sítě. Měla 

by také umožnit, aby se opatření Unie 

zaměřila na prvky transevropské dopravní 

sítě s nejvyšším přínosem pro Evropu, 

zejména přeshraniční úseky, chybějící 

spojení, multimodální spojovací body 

a hlavní místa s nedostatečnou 

propustností. 

páteř rozvoje sítě multimodální dopravy 

a stimulovat rozvoj celé globální sítě. Měla 

by také umožnit, aby se opatření Unie 

zaměřila na prvky transevropské dopravní 

sítě s nejvyšším přínosem pro Evropu 

a aby sloužila dosažení cíle snížit emise 

skleníkových plynů v dopravě, zejména by 

se měla zaměřit na přeshraniční úseky, 

chybějící spojení, multimodální spojovací 

body a hlavní místa s nedostatečnou 

propustností. 

Pozměňovací návrh  4 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 23 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (23a) Právní předpisy Unie o obecných 

zásadách TEN-T by měly zajistit, aby 

projekty Unie v oblasti infrastruktury 

náležitě zohledňovaly také hlediska 

životního prostředí a biologické 

rozmanitosti a aby přitom dosáhly 

měřitelného pokroku směřujícího 

k nízkouhlíkovému hospodářství 

odolnějšímu vůči klimatu a účinně 

využívajícímu zdroje. Transevropské 

dopravní sítě by rovněž měly přispět 

k dosažení cílů strategie Evropa 2020 

a napomoci přechodu k nízkouhlíkovému 

hospodářství. 

 

Pozměňovací návrh  5 

Návrh nařízení 

Článek 3 – písm. e 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

e) „evropskou přidanou hodnotou“ 

v souvislosti s projektem hodnota 

vyplývající ze zásahu Unie, jež doplňuje 

hodnotu, která by jinak byla vytvořena 

činností členských států samotných; 

e) „evropskou přidanou hodnotou“ 

v souvislosti s projektem hodnota 

vyplývající ze zásahu Unie, jež doplňuje 

hodnotu, která by jinak byla vytvořena 

činností členských států samotných. Tato 

přidaná hodnota přispěje ke splnění cílů 



 

AD\915473CS.doc 7/19 PE487.783v02-00 

 CS 

strategie Evropa 2020 a plánu přechodu 

na nízkouhlíkové hospodářství do roku 

2050; 

 

Pozměňovací návrh  6 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 1 – návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Transevropská dopravní síť umožňuje 

dopravní služby a činnosti, které:  

1. Transevropská dopravní síť posiluje 

územní soudržnost Unie, přispívá 

k dokončení jednotného evropského trhu 

a umožňuje dopravní služby a činnosti, 

které:  

 

Pozměňovací návrh  7 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 1 – písm. a 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

a) naplňují potřeby jejich uživatelů 

v oblasti mobility a dopravy v rámci Unie 

a ve vztazích s třetími zeměmi, a přispívají 

tak k dalšímu hospodářskému růstu 

a konkurenceschopnosti;  

a) naplňují potřeby jejich uživatelů 

v oblasti mobility a dopravy v rámci Unie 

a ve vztazích se třetími zeměmi, 

a přispívají tak k dalšímu hospodářskému 

růstu a konkurenceschopnosti Unie 

z celosvětového hlediska;  

 

Pozměňovací návrh  8 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 1 – písm. a a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 aa) posiluje volný pohyb zboží a osob 

v rámci vnitřního trhu a nabízí vysoce 

kvalitní služby v oblasti mobility, přičemž 

účinně využívá zdroje; 

 



 

PE487.783v02-00 8/19 AD\915473CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  9 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 1 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

b) jsou ekonomicky efektivní, přispívají 

k dosažení cílů čisté dopravy s nízkými 

emisemi uhlíku, zabezpečení paliv 

a ochrany životního prostředí, jsou 

bezpečné a chráněné a splňují normy 

vysoké kvality v osobní i nákladní 

dopravě;  

b) jsou ekonomicky efektivní, přispívají 

k dosažení cílů čisté dopravy s nízkými 

emisemi uhlíku, zabezpečení paliv 

a ochraně životního prostředí,  dalšímu 

snižování emisí skleníkových plynů 

v souladu s klimatickými cíli EU 2050 a 

s „Plánem přechodu na 

konkurenceschopné nízkouhlíkové 

hospodářství do roku 2050“, jsou 

bezpečné a chráněné a splňují normy 

vysoké kvality v osobní i nákladní 

dopravě; 

 

Pozměňovací návrh  10 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 1 – písm. c 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

c) podporují nejmodernější technologické 

a provozní koncepce;  

c) podporují nejmodernější technologické 

a provozní koncepce u všech druhů 

dopravy;  

 

Pozměňovací návrh  11 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 1 – písm. d 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

d) zajišťují přiměřenou dostupnost všech 

regionů Unie, a tím podporují sociální, 

hospodářskou a územní soudržnost 

a napomáhají růstu podporujícímu 

začlenění.  

d) zajišťují přiměřenou dostupnost 

a dopravní obslužnost všech regionů Unie, 

a tím podporují sociální, hospodářskou 

a územní soudržnost a napomáhají růstu 

podporujícímu začlenění.  

 



 

AD\915473CS.doc 9/19 PE487.783v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  12 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 1 – písm. d a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 da) snižují negativní dopad na životní 

prostředí a zásadní přírodní zdroje, jakými 

jsou voda, půda a ekosystémy; 

 

Pozměňovací návrh  13 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 2 – písm. a 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

a) vzájemné propojení a interoperabilitu 

vnitrostátních dopravních sítí; 

a) vzájemné propojení a interoperabilitu 

vnitrostátních dopravních sítí 

i přeshraničních dopravních cest; 

 

Pozměňovací návrh  14 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 2 – písm. c 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

c) rozvoj všech druhů dopravy způsobem, 

který je slučitelný se zajištěním 

dlouhodobě udržitelné a ekonomicky 

efektivní dopravy; 

c) rozvoj všech druhů dopravy způsobem, 

který je slučitelný s klimatickými cíli EU 

i se zajištěním dlouhodobě udržitelné 

a ekonomicky efektivní dopravy; 

 

Pozměňovací návrh  15 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 2 – písm. e 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

e) efektivní využití infrastruktury; e) efektivní a adekvátní využití moderní 

infrastruktury; 

 



 

PE487.783v02-00 10/19 AD\915473CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  16 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 2 – písm. f 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

f) podpora širokého využití co 

nejneutrálnější dopravy z hlediska emisí 

uhlíku; 

f) potřebu podporovat širší využití co 

nejlepších způsobů dopravy, jež jsou 

neutrální z hlediska emisí uhlíku; 

 

Pozměňovací návrh  17 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 2 – písm. j 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

j) dopravní infrastrukturu, která odráží 

specifické situace v různých částech Unie 

a zajišťuje vyvážené pokrytí evropských 

regionů, včetně nejodlehlejších regionů 

a dalších okrajových regionů; 

j) dopravní infrastrukturu, která odráží 

specifické situace v různých částech Unie 

a zajišťuje vyvážené pokrytí evropských 

regionů, včetně nejodlehlejších regionů, 

horských a odlehlých oblastí a dalších 

okrajových regionů; 

Odůvodnění 

Měly by být zvlášť zmíněny horské regiony, které na základě skutečnosti, že jsou obtížně 

přístupné a často citlivé, pokud jde o životní prostředí, vyžadují zvláštní pozornost. Zmíněny 

by měly být i odlehlé oblasti, které, ačkoliv nejsou okrajovými oblastmi, jsou okrajové 

v nejširším smyslu toho slova a čelí zvláštním výzvám. 

 

Pozměňovací návrh  18 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 2 – písm. k a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 ka) rozvoj infrastruktury citlivý k potřebě 

chránit ekologicky hodnotné a biologicky 

rozmanité oblasti. 

 

Pozměňovací návrh  19 



 

AD\915473CS.doc 11/19 PE487.783v02-00 

 CS 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odst. 2 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 2a. Tyto cíle budou použity jako základ 

pro stanovení konkrétních kritérií pro 

provádění projektů a přidělování 

finančních prostředků. 

 

Pozměňovací návrh  20 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Členské státy a případně regionální 

a místní orgány, provozovatelé 

infrastruktury, provozovatelé dopravy 

a další veřejné a soukromé subjekty 

plánují, rozvíjejí a provozují 

transevropskou dopravní síť za účinného 

využití zdrojů, a to prostřednictvím: 

Členské státy a případně regionální 

a místní orgány, provozovatelé 

infrastruktury, provozovatelé dopravy 

a další veřejné a soukromé subjekty 

plánují, rozvíjejí a provozují 

transevropskou dopravní síť za účinného 

a udržitelného využití zdrojů, a to 

prostřednictvím: 

 

Pozměňovací návrh  21 

Návrh nařízení 

Článek 5 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

b) širokého zavádění nových technologií 

a ITS;  

b) širokého zavádění nových technologií 

a aplikací ITS, jež budou přispívat 

k účinnému způsobu řízení motorových 

vozidel, a to například odstraňováním 

dopravních kolon či úseků se sníženou 

průjezdností v blízkosti měst či na 

hraničních přechodech;  

 



 

PE487.783v02-00 12/19 AD\915473CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  22 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – písm. g a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 ga) podpora programů pro bezpečnost 

a snižování rizik a počtu dopravních 

nehod; 

 

Pozměňovací návrh  23 

Návrh nařízení 

Článek 10 – písm. c 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

c) odstranění správních a technických 

překážek, zejména těch, které brání 

interoperabilitě sítě a hospodářské soutěži; 

c) odstranění správních a technických 

překážek, zejména těch, které brání 

interoperabilitě a vzájemnému propojení 

sítě a hospodářské soutěži – krok 

k úplnému dokončení evropského 

jednotného trhu; 

 

Pozměňovací návrh  24 

Návrh nařízení 

Článek 10 – písm. d 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

d) zajištění optimální integrace druhů 

dopravy; 

d) zajištění optimální integrace druhů 

dopravy podle podmínek a potřeb 

na daném místě;  

 

Pozměňovací návrh  25 

Návrh nařízení 

Článek 10 – písm. f 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

f) zlepšování nebo zachování kvality 

infrastruktury z hlediska její účinnosti, 

f) minimalizace dopadů na klima, 

zlepšování nebo zachování kvality 



 

AD\915473CS.doc 13/19 PE487.783v02-00 

 CS 

bezpečnosti, ochrany, klimatu a případně 

odolnosti vůči katastrofám, vlivu na životní 

prostředí, sociálních podmínek, dostupnosti 

pro všechny uživatele, kvality služeb 

a plynulosti dopravních toků; 

infrastruktury z hlediska její účinnosti, 

bezpečnosti, ochrany,a případně odolnosti 

vůči katastrofám, vlivu na životní 

prostředí, sociálních podmínek, dostupnosti 

pro všechny uživatele, kvality služeb 

a plynulosti dopravních toků; 

 

Pozměňovací návrh  26 

Návrh nařízení 

Čl. 17 – odst. 3 – písm. a 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

a) řeky, kanály a jezera splňovaly 

minimální požadavky na vodní cesty 

třídy IV stanovené v Evropské dohodě 

o hlavních vnitrozemských vodních 

cestách mezinárodního významu (AGN) 

s novou klasifikací vnitrozemských 

vodních cest a musí zajišťovat stálou 

světlou výšku mostů; 

a) řeky, kanály a jezera splňovaly 

minimální požadavky na vodní cesty 

třídy IV stanovené v Evropské dohodě 

o hlavních vnitrozemských vodních 

cestách mezinárodního významu (AGN 

)s novou klasifikací vnitrozemských 

vodních cest a aby zajišťovaly stálou 

světlou výšku mostů,  aniž by tím bránily 

dosažení cílů pro oblast životního 

prostředí alespoň podle směrnice Rady 

92/43/EHS ze dne 21. května 1992 

o ochraně přírodních stanovišť, volně 

žijících živočichů a planě rostoucích 

rostlin*, směrnice Evropského parlamentu 

a Rady 2000/60/ES ze dne 23. října 2000, 

kterou se stanoví rámec pro činnost 

Společenství v oblasti vodní politiky**, 

a směrnice 2009/147/ES ze dne 30. 

listopadu 2009 o ochraně volně žijících 

ptáků***; 

 ________________ 

 * Úř. věst. L 206, 22.7.1992, s. 7. 

 ________________ 

 ** Úř. věst. L 327, 22.12. 2000, s. 1. 

 ________________ 

 *** Úř. věst. L 20, 26.1. 2010, s. 7. 

 

Pozměňovací návrh  27 



 

PE487.783v02-00 14/19 AD\915473CS.doc 

CS 

Návrh nařízení 

Článek 18 – písm. a 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

a) u stávajících vnitrozemských vodních 

cest: provádění opatření nezbytných pro 

dosažení norem pro třídu IV 

vnitrozemských vodních toků; 

a) u stávajících vnitrozemských vodních 

cest: provádění opatření nezbytných pro 

dosažení norem pro třídu IV 

vnitrozemských vodních cest, aniž by tím 

bránily dosažení cílů pro oblast životního 

prostředí alespoň podle směrnice Rady 

92/43/EHS ze dne 21. května 1992 

o ochraně přírodních stanovišť, volně 

žijících živočichů a planě rostoucích 

rostlin*, směrnice Evropského parlamentu 

a Rady 2000/60/ES ze dne 23. října 2000, 

kterou se stanoví rámec pro činnost 

Společenství v oblasti vodní politiky**, 

a směrnice 2009/147/ES ze dne 30. 

listopadu 2009 o ochraně volně žijících 

ptáků***; 

 ________________ 

 * Úř. věst. L 206, 22.7.1992, s. 7. 

 ________________ 

 ** Úř. věst. L 327, 22.12. 2000, s. 1. 

 ________________ 

 *** Úř. věst. L 20, 26.1. 2010, s. 7. 

 

Pozměňovací návrh  28 

Návrh nařízení 

Článek 18 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

b) případně dosažení vyšších norem než 

pro třídu IV vnitrozemských vodních cest 

v zájmu splnění požadavků trhu; 

b) pokud je přiměřené splnit požadavky 

trhu, dosažení vyšších norem než pro třídu 

IV vnitrozemských vodních cest, aniž by 

tím bránily dosažení cílů pro oblast 

životního prostředí alespoň podle 

směrnice 92/43/EHS ze dne 21. května 

1992 o ochraně přírodních stanovišť, 

volně žijících živočichů a planě rostoucích 

rostlin*, směrnice Evropského parlamentu 



 

AD\915473CS.doc 15/19 PE487.783v02-00 

 CS 

a Rady 2000/60/ES ze dne 23. října 2000, 

kterou se stanoví rámec pro činnost 

Společenství v oblasti vodní politiky**, 

a směrnice 2009/147/ES ze dne 30. 

listopadu 2009 o ochraně volně žijících 

ptáků***; 

 ________________ 

 * Úř. věst. L 206, 22.7.1992, s. 7. 

 ________________ 

 ** Úř. věst. L 327, 22.12. 2000, s. 1. 

 ________________ 

 *** Úř. věst. L 20, 26.1. 2010, s. 7. 

 

Pozměňovací návrh  29 

Návrh nařízení 

Čl. 18 – odst. 1 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 1a. Členské státy a jiní navrhovatelé 

projektů využívají integrovaný přístup pro 

plánování projektů v oblasti 

vnitrozemských vodních cest, zejména 

pokud žádají o (spolu)financování v rámci 

programů EU. 

 

Pozměňovací návrh  30 

Návrh nařízení 

Čl. 29 – odst. 2 – písm. a – bod ii a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 iia) letiště má strategický význam pro 

region. 

Odůvodnění 

Všechna letiště se strategickým významem pro region by měla být zahrnuta v těchto pokynech, 

alespoň v rámci globální sítě. 

 



 

PE487.783v02-00 16/19 AD\915473CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  31 

Návrh nařízení 

Čl. 39 – písm. e a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 ea) podporovat opatření ke snížení hluku 

u zdroje; 

 

Pozměňovací návrh  32 

Návrh nařízení 

Článek 40 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Členské státy a jiní navrhovatelé projektů 

věnují náležitou pozornost zajištění toho, 

aby dopravní infrastruktura poskytovala 

vysokou úroveň bezpečnosti a ochrany 

osobní a nákladní přepravy. 

Členské státy a jiní navrhovatelé projektů 

věnují náležitou pozornost zajištění toho, 

aby dopravní infrastruktura poskytovala 

vysokou úroveň bezpečnosti a ochrany 

osobní a nákladní přepravy. Je třeba dále 

zvýšit bezpečnost dopravy prostřednictvím 

spolupráce mezi členskými státy a 

s významnými mezinárodními subjekty. 

 

Pozměňovací návrh  33 

Návrh nařízení 

Čl. 41 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Při plánování infrastruktury členské státy 

a jiní navrhovatelé projektů věnují 

náležitou pozornost posouzení rizik 

a opatřením k přizpůsobení se, jež patřičně 

zlepší odolnost vůči důsledkům změny 

klimatu, zejména pokud jde o srážky, 

povodně, bouře, vysoké teploty a vlny 

veder, sucha, vzestup hladiny moří 

a pobřežní přílivové vlny, v souladu 

s veškerými požadavky, jež mohou být 

stanoveny v příslušných právních 

předpisech Unie. 

Při plánování infrastruktury členské státy 

a jiní navrhovatelé projektů věnují 

náležitou pozornost posouzení rizik 

a opatřením k přizpůsobení se, jež patřičně 

zlepší odolnost vůči důsledkům změny 

klimatu, zejména pokud jde o srážky, 

povodně, bouře, vysoké teploty a vlny 

veder, nízké teploty a chladná období, 

sucha, vzestup hladiny moří a pobřežní 

přílivové vlny, v souladu s veškerými 

požadavky, jež mohou být stanoveny 

v příslušných právních předpisech Unie. 

 



 

AD\915473CS.doc 17/19 PE487.783v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  34 

Návrh nařízení 

Článek 42 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Členské státy a jiní navrhovatelé projektů 

provádějí posouzení plánů a projektů 

z hlediska životního prostředí, zejména 

v souladu se směrnicemi Rady 85/337/EHS 

ze dne 27. června 1985 o posuzování vlivu 

některých veřejných a soukromých záměrů 

na životní prostředí a 92/43/EHS ze dne 

21. května 1992 o ochraně přírodních 

stanovišť, volně žijících živočichů a planě 

rostoucích rostlin a směrnicemi 

Evropského parlamentu a Rady: 

2000/60/ES ze dne 23. října 2000, kterou 

se stanoví rámec pro činnost Společenství 

v oblasti vodní politiky, 2001/42/ES ze dne 

27. června 2001 o posuzování vlivů 

některých plánů a programů na životní 

prostředí, a 2009/147/ES ze dne 

30. listopadu 2009 o ochraně volně žijících 

ptáků, s cílem vyhnout se negativním 

dopadům na životní prostředí, jako je 

roztříštěnost krajiny, zábory půdy, 

znečištění vzduchu a vody a hluk, a není-li 

to možné, tyto dopady zmírňovat nebo 

kompenzovat a účinně chránit biologickou 

rozmanitost. 

Členské státy a jiní navrhovatelé projektů 

provádějí posouzení plánů a projektů 

z hlediska životního prostředí, zejména 

v souladu se směrnicemi Rady 85/337/EHS 

ze dne 27. června 1985 o posuzování vlivu 

některých veřejných a soukromých záměrů 

na životní prostředí a 92/43/EHS ze dne 

21. května 1992 o ochraně přírodních 

stanovišť, volně žijících živočichů a planě 

rostoucích rostlin a směrnicemi 

Evropského parlamentu a Rady: 

2000/60/ES ze dne 23. října 2000, kterou 

se stanoví rámec pro činnost Společenství 

v oblasti vodní politiky, 2001/42/ES ze dne 

27. června 2001 o posuzování vlivů 

některých plánů a programů na životní 

prostředí, a 2009/147/ES ze dne 

30. listopadu 2009 o ochraně volně žijících 

ptáků, s cílem vyhnout se negativním 

dopadům na životní prostředí, jako je 

roztříštěnost krajiny, úbytek přírodních 

stanovišť, migrační překážky, střety 

vozidel se zvířaty, zábory půdy, znečištění 

vzduchu a vody a hluk, a není-li to možné, 

tyto dopady zmírňovat nebo kompenzovat 

a účinně chránit biologickou rozmanitost. 

 Nové programy infrastruktury 

a individuální projekty musí být v souladu 

s právními předpisy Unie v oblasti 

ochrany životního prostředí a v oblasti 

hluku, vody a ochrany flóry a fauny; je 

třeba zlepšit plánování infrastruktury tím, 

že budou identifikovány dopady na síť 

Natura 2000, zejména díky používání 

informačních systémů Komise 

o transevropské dopravní infrastruktuře 

a síti Natura 2000,  

 Příslušné orgány členských států a jiní 

navrhovatelé projektů zajistí, aby dotyčné 

právní předpisy byly uplatňovány 



 

PE487.783v02-00 18/19 AD\915473CS.doc 

CS 

přeshraničně. 

 Komise bude podporovat účinný dialog 

a spolupráci mezi příslušnými orgány 

a členskými státy, avšak přirozeně bez 

navýšení administrativní zátěže 

 

Pozměňovací návrh  35 

Návrh nařízení 

Článek 43  

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Dopravní infrastruktura musí umožnit 

hladkou mobilitu a dostupnost pro všechny 

uživatele, zejména pro starší osoby, osoby 

s omezenou pohyblivostí a zdravotně 

postižené cestující. 

Dopravní infrastruktura musí umožnit 

hladkou mobilitu a dostupnost pro všechny 

uživatele, zejména pro starší osoby, osoby 

s omezenou pohyblivostí a zdravotně 

postižené cestující. Členské státy 

a navrhovatelé projektů věnují náležitou 

pozornost tomu, aby zajistili, aby dopravní 

infrastruktura byla dostupná všem 

uživatelům. 

Odůvodnění 

Z tohoto článku by mělo být jasné, že konečnou odpovědnost za to, aby dopravní 

infrastruktura byla dostupná všem uživatelům, zejména osobám se sníženou pohyblivostí, 

nesou členské státy a navrhovatelé projektů. 

 

Pozměňovací návrh  36 

Návrh nařízení 

Čl. 45 – odst. 2 – písm. c – odrážka 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– budování odpočívadel na dálnicích 

přibližně každých 50 km s cílem zajistit 

mj. dostatečné parkovací plochy pro 

komerční uživatele silnic s přiměřenou 

úrovní bezpečnosti a ochrany; 

– budování odpočívadel na dálnicích podle 

potřeby přibližně každých 50 či méně 

kilometrů s cílem zvýšit bezpečnost 

na silnicích a zajistit mj. dostatečné 

parkovací plochy pro komerční uživatele 

silnic s přiměřenou úrovní bezpečnosti 

a ochrany; 

 



 

AD\915473CS.doc 19/19 PE487.783v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  37 

Návrh nařízení 

Čl. 52 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Platforma koridoru bude složena 

z představitelů dotčených členských států 

a případně dalších veřejných a soukromých 

subjektů. V každém případě se budou 

na platformě koridoru účastnit příslušní 

provozovatelé infrastruktury podle 

směrnice Evropského parlamentu a Rady 

2001/14/ES ze dne 26. února 2001 

o přidělování kapacity železniční 

infrastruktury a zpoplatnění železniční 

infrastruktury. 

2. Platforma koridoru bude složena 

z představitelů příslušných orgánů 

dotčených členských států a případně 

dalších veřejných a soukromých subjektů. 

V každém případě se budou na platformě 

koridoru účastnit příslušní provozovatelé 

infrastruktury podle směrnice Evropského 

parlamentu a Rady 2001/14/ES ze dne 

26. února 2001 o přidělování kapacity 

železniční infrastruktury a zpoplatnění 

železniční infrastruktury. 

 

Pozměňovací návrh  38 

Návrh nařízení 

Čl. 53 – odst. 1 – písm. e – odrážka 3 a (nová) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – opatření za účelem stanovení postupů 

veřejné konzultace ohledně rozvoje 

projektů koridorů, které jsou ve veřejném 

zájmu, zejména pokud jde o přeshraniční 

úseky.  Koordinátor zajistí, aby se 

v průběhu plánování nové infrastruktury 

uskutečnily rozsáhlé veřejné konzultace se 

všemi zúčastněnými stranami 

a občanskou společností.  

Odůvodnění 

Některé projekty byly v minulosti zdrženy nebo narazily na odpor, protože se napřed 

neuskutečnily rozsáhlé veřejné konzultace a nebyly o nich poskytnuty informace.  Osoby 

zaměstnané jako koordinátoři nových koridorů by tudíž měly prosazovat všeobecné 

konzultace s občanskou společností a snažit se na základě přeshraniční perspektivy překonat 

překážky bránící rozvoji projektů společného zájmu. 

 


